[image: image1.png]

АМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОВИШЕРСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

00.09.2020

№ 000
Об утверждении Порядка организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных учреждениях Красновишерского городского округа
Во исполнение статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 20 Закона Пермского края от 12 марта 2014 г. № 308-ПК «Об образовании в Пермском крае» и на основании постановления Правительства Пермского края от 2 июля 2020 г. № 482-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края с участием средств федерального бюджета бюджетам муниципальных и городских округов, муниципальных районов Пермского края на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях»
Администрация Красновишерского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных учреждениях Красновишерского городского округа.
2. Установить, что главным распорядителем бюджетных средств по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных учреждениях Красновишерского городского округа, является Департамент муниципальных учреждений администрации Красновишерского городского округа.
3. Департаменту муниципальных учреждений обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных учреждениях Красновишерского городского округа, с 1 сентября 2020 г.
4.
Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 г.

5. Обнародовать настоящее постановление в центральной библиотеке, находящейся по адресу: г. Красновишерск, ул. Спортивная, 18, и разместить на официальном сайте Красновишерского городского округа.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по социальным вопросам, начальника Департамента муниципальных учреждений.
Глава городского округа -

глава администрации

Красновишерского

городского округа

Е.В. Верещагин
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации

Красновишерского

городского округа
от 00.09.2020 № 000
ПОРЯДОК

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных учреждениях Красновишерского городского округа
I. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных учреждениях Красновишерского городского округа (далее – Порядок), устанавливает:
порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных учреждениях Красновишерского городского округа, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) школа-интернат» (далее соответственно – Учреждение, бесплатное горячее питание);

порядок финансирования расходов на организацию бесплатного горячего питания.
1.2 Настоящий Порядок определяет основные этапы организации бесплатного горячего питания за счет средств федерального бюджета, бюджета Пермского края.
II. Порядок организации бесплатного горячего питания
2.1 Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся, получающим начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Красновишерского городского округа, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) школа-интернат».
2.2 Размер стоимости горячего питания в день на одного обучающегося, предоставляемого за счет средств бюджета Пермского края, включая средства, поступившие в форме субсидии из федерального бюджета, составляет 72 рубля 60 копеек.
2.3 Учреждения, осуществляющие обучение по программам начального общего образования, создают условия для организации горячего питания обучающихся в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 г. № 45.

2.4 Бесплатное горячее питание предоставляется Учреждениями не менее одного раза в день в столовых Учреждений во время учебного процесса и предусматривает наличие горячего блюда, не считая горячего напитка.
2.5 Для обучающихся, нуждающихся в диетическом питании, разрабатывается отдельное меню по медицинским показаниям в пределах размера стоимости горячего питания, установленного пунктом 2.2 настоящего Порядка.

2.6 В дни непосещения обучающимися, получающими начальное общее образование в Учреждениях, горячее питание не предоставляется, денежная компенсация стоимости горячего питания не возмещается.
2.7 Предоставление бесплатного горячего питания осуществляется на основании приказа руководителя Учреждения, содержащего поименный список обучающихся, которым предоставляется бесплатное горячее питание в период с 1 сентября по 31 мая каждого учебного года.

2.8 Учреждение обеспечивает размещение на официальном сайте в сети Интернет примерного 10-дневного меню, согласованного с Роспотребнадзором, фактического ежедневного меню.
III. Порядок финансирования расходов на организацию

бесплатного горячего питания
3.1 Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на организацию бесплатного горячего питания, является Департамент муниципальных учреждений.

3.2 В течение 10 рабочих дней со дня заключения Министерством образования и науки Пермского края с администрацией Красновишерского городского округа Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету Департамент муниципальных учреждений заключает с муниципальными общеобразовательными учреждениями Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных учреждениях Красновишерского городского округа (далее – Соглашение).
3.3 Департамент муниципальных учреждений ежемесячно осуществляет перечисление средств Учреждениям на организацию бесплатного горячего питания.
3.4 Средства на организацию бесплатного горячего питания имеют целевой характер, использование их на цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.

3.5 Показателями результативности использования иного межбюджетного трансферта являются:

3.5.1 доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Красновишерского городского округа, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Красновишерского городского округа;
3.5.2 доля общеобразовательных учреждений, в которых осуществляется общественный (родительский) контроль за организацией бесплатного горячего питания.

3.6 Финансирование расходов на организацию бесплатного горячего питания осуществляется за счет средств иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету Красновишерского городского округа из бюджета Пермского края с участием средств федерального бюджета.
IV. Отчетность, порядок возврата средств субсидии
4.1 Учреждения предоставляют в Департамент муниципальных учреждений не позднее 10 числа месяца, следующего за последним месяцем года предоставления иного межбюджетного трансферта отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидии по форме, установленной в Соглашении.

4.2 Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета» предоставляет в Департамент муниципальных учреждений не позднее 3 числа месяца, следующего за кварталом, данные о расходовании иного межбюджетного трансферта по форме, утвержденной в Соглашении о предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету, для формирования отчета в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

4.3 Контроль за организацией бесплатного горячего питания возлагается на Департамент муниципальных учреждений.
4.4 Нецелевое использование средств субсидии влечет применение бюджетных мер принуждения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.5 Средства субсидии, не использованные муниципальными общеобразовательными учреждениями на 1 января очередного финансового года, подлежат возврату в бюджет Пермского края в порядке, установленном в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.